

Utbildningsnämnden 2021-02-03

## **Delegering av beslutanderätt om att ändra undervisningsformer för att begränsa smittspridningen**

### **Ärende**

Sedan mars 2020 finns det genom förordningen om utbildning på skolområdet och annan pedagogisk verksamhet vid spridning av viss smitta, FUSS, möjligheter för skolhuvudmännen att under särskilt angivna förhållanden göra avsteg från vad som annars gäller om undervisningsformer och förläggning i tid. Beslut behöver ofta fattas av kommunen som skolhuvudman med kort varsel och har så skett vid ett antal tillfällen genom så kallade ordförandebeslut.

Det finns nu etablerade rutiner för bedömningar i Stockholmsregionen och Danderyds kommun om hur smittläget påverkar skolans verksamhet. Bildningsförvaltningen föreslår därför, på initiativ från nämndens ordförande, att utbildningsnämnden ska delegera till bildningsdirektören att inom definierade ramar fatta beslut om undervisning ska ges på plats i skollokalerna, genom fjärrundervisning (högstadiet och gymnasiet) eller distansundervisning (gymnasiet).

### **Bildningsförvaltningens förslag till beslut**

Utbildningsnämnden delegerar till bildningsdirektören att med stöd av förordningen om utbildning på skolområdet och annan pedagogisk verksamhet vid spridning av viss smitta, FUSS, besluta att skolverksamheten vid

1. kommunens högstadieskolor (grundskola) ska bedrivas helt eller delvis med fjärrundervisning
2. kommunens gymnasium (gymnasieskolan) ska bedrivas helt eller delvis med fjärr-och/ eller distansundervisning.

Som förutsättning för att bildningsdirektören ska få fatta beslut gäller att Folkhälsomyndigheten eller smittskyddsläkaren ska ha rekommenderat att skolhuvudmännen nationellt eller regionalt/lokalt ska använda sig att de möjligheter som FUSS ger att

- stänga skolenheter och bedriva fjärr- eller distansundervisning
- minska den samtidiga närvaron vid annars öppna skolenheter genom att omväxlande bedriva när, fjärr- eller distansundervisning.

Bildningsdirektören får inom ramen för denna delegerade beslutanderätt vidaredelegera till rektor att besluta om följande.

1. Vilken årskurs som har när- respektive fjärr- eller distansundervisning vid vilka tidpunkter, när skolenheten är öppen.
2. Om annan undervisning än närundervisning vid Danderyds gymnasium ska bedrivas som fjärr- eller distansundervisning.
3. Undantag för elever som av personliga skäl eller med hänvisning till undervisningens innehåll, helt eller delvis, behöver närundervisning när årskursen har fjärr- eller distansundervisning.

Sådan vidaredelegering ska anmälas till utbildningsnämnden vid dess nästkommande sammanträde.

Samtliga delegationsbeslut ska anmälas till utbildningsnämnden vid dess nästkommande sammanträde.

I de fall undervisning kommer att ha bedrivits som distansundervisning kommer utbildningsnämnden senare besluta hur många undervisningstimmar undervisningen ska anses motsvara och om utbildningsnämnden avser att avräkna undervisningstiden mot den garanterade undervisningstiden.

## **Bakgrund**

Med anledning av den pågående corona-pandemin beslutade regeringen den 13 mars 2020 att utfärda *förordningen om utbildning på skolområdet och annan pedagogisk verksamhet vid spridning av viss smitta*, FUS. Den ger skolhuvudmännen möjlighet att göra avsteg från vad som annars enligt skollagstiftningen gäller om undervisningens former och förläggning i tid.

## **Bildningsförvaltningens utredning och förslag**

Utvecklingen av pandemin gör att kommunen som skolhuvudman med kort varsel behöver ta ställning till att använda de möjligheter till förändringar i skolverksamheten som FUS ger. De beslut som utbildningsnämnden i Danderyd har fattat har i flertalet tagits med stöd av regelverket i 6 kap. 39 § kommunallagen och nämndens delegationsordning att delegera brådskande beslut. Förteckning över fattade beslut finns i [bilaga 1](#).

Det har i Stockholmsregionen utvecklats rutiner för pandemirelaterad samverkan mellan skolhuvudmän, region Stockholm som hälso- och sjukvårdsansvarig, smittskyddsläkaren i region Stockholm, länsstyrelsen och berörda statliga myndigheter. Denna samverkan ger god ledning för hur utbildningsnämnden som skolhuvudman bör agera för att bidra till att förebygga och förhindra smittspridning såväl i som genom skolverksamheten.

När det gäller de möjligheter att bedriva fjärr- och/eller distansundervisning som FUS ger, har de hittills fattade besluten lagt erforderliga ramar för att

utbildningsnämnden ska kunna delegera till bildningsdirektören att fatta beslut om att

1. stänga skolenheter inom grundskolans högstadium och övergå till fjärrundervisning
2. övergå till omväxlande när- och fjärrundervisning inom grundskolans högstadium om skolenheten är öppen men den samtidiga närvaron i skollokalerna behöver minska för att undvika trängsel där eller i kollektivtrafiken
3. stänga gymnasieskolan och övergå till fjärr- eller distansundervisning
4. övergå till omväxlande när- och fjärrundervisning inom gymnasieskolan om skolenheten är öppen men den samtidiga närvaron i skollokalerna behöver minska för att undvika trängsel där eller i kollektivtrafiken.

Beslutanderätten föreslås kunna användas om Folkhälsomyndigheten eller smittskyddsläkaren har rekommenderat att skolhuvudmännen nationellt eller regionalt/lokalt ska använda sig att de möjligheter som FUSS ger att fatta den uppräknade formen av beslut.

Beslut om fjärr- eller distansundervisning för med sig att det också behövs beslut om undantag för elever som av personliga skäl eller med hänvisning till undervisningens innehåll, helt eller delvis, behöver närundervisning när årskursen har fjärr- eller distansundervisning eller om skolenheten är stängd. Om det ska vara omväxlande när- och fjärr- eller distansundervisning, behövs också beslut om vilka årskurser/klasser som ska ha vilken typ av undervisning när. De besluten är delar i beslutet om andra undervisningsformer. Det bör vara möjligt för bildningsdirektören att vidaredelegera dessa mer verksamhetsrelaterade beslut till rektor.

Det är viktigt att utbildningsnämnden hela tiden är insatt i vilka beslut som fattas och av vem. Bildningsförvaltningen föreslår därför att såväl beslut om att vidaredelegera som samtliga delegationsbeslut löpande ska anmälas till nämndens nästkommande sammanträde. Om distansundervisning ges, ska nämnden senare också ha goda underlag för att besluta om hur många undervisningstimmar undervisningen ska anses motsvara och om avräkning av undervisningstiden ska ske mot den garanterade undervisningstiden.

Kent Henningsson  
Bildningsdirektör

Maria Weståker  
Verksamhetschef



**Handlingar i ärendet**

Bildningsförvaltningens tjänsteutlåtande den 29 januari 2021; Delegering av beslutanderätt om att ändra undervisningsformer för att begränsa smittspridningen

Bilaga 1 till tjänsteutlåtandet; förteckning över delegationsbeslut

Expedieras

Rektorer för grundskolans högstadium och gymnasieskolan

Kommunstyrelsen för kännedom